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Wystawa  Zwierząt  Hodowlanych  w  Szczyrzycu
XI Krajowa  Wystawa  Bydła  Czerwonego  Polskiego

Regionalna Wystawa  Owiec
Wystawa  Królików  Rasowych  i  Pokaz  Drobiu  Ozdobnego

(Szczyrzyc, 10–11 czerwca 2017 r.)
 

Coroczne wystawy i pokazy zwierząt ho-
dowlanych są okazją do zaprezentowania 

dorobku hodowlanego a zarazem produkcyjne-
go, a także miejscem wymiany myśli i poglądów 
między hodowcami i przedstawicielami organi-
zacji hodowlanych, służących rolnictwu, samo-
rządów oraz nauki. Uzyskane nagrody, dyplomy 
i puchary są dowodem ciężkiej i żmudnej pracy 
rolnika-hodowcy i mobilizacją do osiągania lep-
szych wyników w kolejnych latach.
 Honorowy patronat na Wystawie i Poka-
zie sprawowali: Krzysztof Jurgiel – Minister Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi, Wojciech Kozak – wice-
marszałek województwa małopolskiego i Agencja 
Rynku Rolnego.
 Organizatorami byli: Krajowy Związek 
Hodowców Czerwonego Bydła Polskiego w Jo-
dłowniku, Gmina Jodłownik, Małopolska Izba 
Rolnicza, Małopolski Ośrodek Doradztwa Rol-
niczego. Wśród współorganizatorów znaleźli się: 
PFHBiPM Przedstawicielstwo i Biuro w Krako-
wie, Małopolski ZHBiPM, Galicyjski ZHBiPM, 
RZH Owiec i Kóz w Nowym Targu, Urząd Mar-
szałkowski, OSM Limanowa, Instytut Zootech-
niki PIB w Balicach, Małopolskie SH Królików 
Rasowych i Drobiu Ozdobnego, Okręgowa Spół-
dzielnia Mleczarska w Limanowej.
 Patronat medialny sprawowali: TVP3 
w Krakowie oraz czasopismo „Hodowla i Chów 
Bydła”.
 Wystawa została sfinansowana z Fundu-
szu Promocji Mleka, a także przy wsparciu Woje-
wództwa Małopolskiego oraz różnych sponsorów.

XI Krajowa Wystawa 
Czerwonego Bydła Polskiego

 W Wystawie uczestniczyło 37 hodow-
ców prezentujących 16 jałówek i 51 krów, które 

pochodziły z obór o średniej wydajności rocznej 
4335 kg mleka, 4,43% tłuszczu i 3,39% białka.
 Populacja krów czerwonych jest utrzy-
mywana w dwóch stadach: rezerwy genetycznej 
i z programu doskonalenia buhajami czerwonymi 
z krajów europejskich.
 Kontrolą użytkowości mlecznej objęte 
było w kraju w 2016 r. w 428 oborach – 2876 
krów o średniej wydajności: 3523 kg mleka, 
4,29% tłuszczu i 3,39% białka  (w tym dla woj. 
małopolskiego  w 254 oborach – 1876 krów 
o średniej wydajności 3900 kg mleka, 4,33% 
tłuszczu i 3,36% białka). Około 85% ocenianych 
krów jest objęte programem ochrony zasobów 
genetycznych.
 Po wykonaniu wspólnego zdjęcia: ho-
dowców i organizatorów oraz zaproszonych gości 
wójt Gminy Jodłownik Paweł Stawarz w towa-
rzystwie – prezesa KZHBCzP Wacława Drożdża, 
Eli Sawickiej z MRiRW, Leszka Sobolewskiego 
z KCHZ oraz kierownika Przedstawicielstwa 
PFHBiPM w Krakowie Wojciecha Rasińskiego – 
powitali serdecznie hodowców z ich rodzinami, 
przybyłych gości i publiczność, a także organiza-
torów. Po krótkich przemówieniach otwarto Wy-
stawę i przystąpiono do oceny zwierząt. Komisja 
sędziowska w składzie: Jan Trela – przewodni-
czący, Roman Januszewski (PFHBiPM) – sędzia 
główny, Wiesław Iwulski – rolnik-hodowca bydła 
z Ludźmierza – asystent sędziego oceniła zwierzę-
ta, biorąc pod uwagę różnice między populacjami 
wynikające ze wzorców rasowych oraz realizacji 
dwóch różnych programów hodowlanych.
 Organizacja oceny bydła odbyła się 
na ringu pod namiotem i była przeprowadzona 
bardzo sprawnie przez Wojciecha Rasińskiego 
i Pawła Ruchałę oraz ich współpracowników 
z PFHBiPM. Wszystkie zwierzęta uzyskały 
w poszczególnych grupach wiekowych i produk-
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cyjnych pierwsze lokaty, a najładniejsze z nich 
wiceczempionaty i czempionaty. Dwie z krów 
uhonorowano tytułem superczempiona Wystawy.

Wyniki Oceny Bydła:
 W kategorii jałówek w wieku 12–16 
miesięcy czempionem została MAJA, kat. 
13, z obory Stefana Lacha z Jodłownika, 
a wiceczempionami AUROLA, kat. 18, ho-
dowli Krzysztofa Satoła z Woli Wieruszyckiej. 
W kolejnej kategorii – jałowic w wieku 17–20 
miesięcy czempionem została SARNA, kat. 25, 
z gospodarstwa Paweła Gała z Bańskiej Niżnej.
W grupie krów pierwiastek z programu dosko-
nalenia rasy czempionem została BELA, kat. 26, 
z obory Jana Solarczyka z Wróblówki, a wice-
czempionem LUSI, kat. 27, hodowli Krzysztofa 
Bartoszka z Maruszyny. W grupie krów pierwia-
stek z programu ochrony zasobów genetycznych 
czempionem została WIRA, kat. 33, z obory Da-
miana Kozy ze Stróży, a wiceczempionem MI-
SIA, kat. 29, z gospodarstwa Henryka Kulpay 
ze Słopnic. W kategorii krów od II do V laktacji 
z programu doskonalenia rasy czempionem zo-
stała BARWA, kat. 41, z obory Jana Solarczyka 
z Wróblówki, a wiceczempionem MALINA, kat. 
39, hodowli Ewy i Wojciecha Łukaszów z Krem-
pachów. W kategorii krów w II i III laktacji z pro-
gramu ochrony zasobów genetycznych czempio-
nem została MELA, kat. 66, z obory Stefana Lacha 
z Jodłownika, a wiceczempionem PASTUSZKA, 
kat. 64, z gospodarstwa Ireny Kulpy ze Słopnic.
W grupie krów w IV–V laktacji z programu ochrony 
zasobów genetycznych czempionem została SA-
BRINA, kat. 85, z obory Grażyny Tomaszewskiej 
z Mochnaczki Niżnej, a wiceczempionem POLA, 
kat. 86, z gospodarstwa Pawła Poręby z Zamieścia.
W ostatniej kategorii krów w VI i wyższej lak-
tacji spośród zwierząt z obu programów dosko-
nalenia czempionem wybrano krowę POLA, kat. 
91, z obory Krzysztofa Bartoszka z Maruszy-
ny, a wiceczempionem krowę LALKA, kat. 96, 
z gospodarstwa O.O. Cystersów ze Szczyrzyca.
 Na zakończenie oceny wybrano super-
czempionów. W grupie zwierząt z programu 
doskonalenia rasy superczempionem Wysta-
wy została krowa BARWA PL005297837797, 
kat. 41, z obory Jana Solarczyka z Wró-
blówki, ur. 20.10.2013 r., po buhaju FACED 

DK36324, o maks. wydajności za 305 dni – 
6600 kg mleka, 4,75% tłuszczu i 3,22% białka.
Superczempionem w grupie zwierząt objętych 
programem ochrony zasobów genetycznych zo-
stała krowa ŁACIATA 44 PL005159199940, 
kat. 92, z gospodarstwa O.O. Cystersów ze 
Szczyrzyca, ur. 1.01.2009 r., po buhaju BAR 
PL000605394537G, o maks. wydajności za 305 
dni – 4676 kg mleka, 3,58% tłuszczu i 3,44% 
białka.  Komisja Instytutu Zootechniki PIB wy-
brała również najładniejszą krowę pod względem 
budowy i pokroju, biorącą udział w programie 
ochrony zasobów genetycznych. Została nią SA-
BRINA, kat. 85, z hodowli Grażyny Tomaszew-
skiej z Mochnaczki, która uzyskała także tytuł 
czempiona w grupie krów w IV i V laktacji.
 Komisarzem Wystawy była mgr inż. 
Grażyna Jendrysiak-Lipietta z PFHBiPM. Opiekę 
weterynaryjną nad zwierzętami sprawował lek. 
wet. Tomasz Piwowarczyk z Gabinetu Weteryna-
ryjnego z Jodłownika.

Regionalna Wystawa Owiec

 

Cakiel podhalański – odmiana biała

Cakiel podhalański – odmiana barwna
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Organizatorem tej części Wystawy był Regio-
nalny Związek Hodowców Owiec i Kóz w No-
wym Targu. Na terenie działania Związku jest 
użytkowanych (pod oceną wartości hodowlanej) 
9 ras: polska owca górska (2320 szt.), czarno-
główka (371 szt.) oraz rasy objęte programem 
rezerwy genetycznej: cakiel podhalański (9116 
szt.), polska owca górska odmiana barwna (2221 
szt.), polska owca pogórza (799 szt.), olkuska 
(854 szt.), wrzosówka (489 szt.), świniarka (411 
szt.) i czarnogłówka (1757 szt.). Razem 18 338 
sztuk, w tym około 85% objętych jest programem 
ochrony zasobów genetycznych.
 Na Wystawie przedstawiono do oceny 
stawki tryków i maciorek (4 ras). Komisja w skła-
dzie: Jan Janczy – sędzia główny i Wojciech Na-
wara – asystent po dokładnej ocenie na czempio-
nów wybrała:

— w rasie cakiel podhalański: tryk kat. 1 
i maciorka kat. 6 z owczarni A. Kołodzieja 
z Łętowego;
— w rasie polska owca górska odmia-
na barwna: tryk kat. 10 i maciorka kat. 16 
z owczarni J. Kuczaja z Łętowego;
— w rasie polska owca pogórza: tryk kat. 27 
i maciorka kat. 32 z owczarni K. Fudali z Ol-
szówki;
— w rasie owca olkuska: tryk kat. 20 i ma-
ciorka kat. 22 z owczarni G. Radoły z Raby 
Wyżnej.

  Komisja oceniająca poszczególne zwie-
rzęta przyznała I lokaty i czempionaty, a na szcze-
gólne wyróżnienie ze względu na przygotowanie 
zwierząt na Wystawę zasłużyli hodowcy owiec: A. 
Kołodziej – w  rasie cakiel podhalański i J. Kuczaj 
– w rasie polska owca górska odmiana barwna.

Wystawa Królików Rasowych i Pokaz 
Ptactwa Ozdobnego

 Małopolskie Stowarzyszenie Królików 
Rasowych i Drobiu Ozdobnego jest organizacją 
pozarządową, powstałą w 2014 r. i ma swą sie-
dzibę w Wiśniowej w Budynku Urzędu Gminy. 
Główne cele Stowarzyszenia to: podnoszenie po-
ziomu hodowli królików rasowych i drobiu ozdob-
nego, pokazy oraz wystawy, ochrona środowiska, 
ekologia i ochrona dziedzictwa przyrodniczego. 

W tegorocznej Wystawie i Pokazie Stowarzysze-
nie uczestniczyło po raz trzeci. Piętnastu wystaw-
ców zaprezentowało 119 królików w 22 rasach. 
Komisja specjalistyczna oceniła wszystkie sztuki, 
biorąc pod uwagę m.in.: wiek, masę ciała, płeć 
oraz wybrane cechy. Spośród eksponowanych 
zwierząt wybrano czempiony i wiceczempiony. 
Wystawa Królików i Pokaz Ptactwa Kolorowego 
cieszyły się dużym zainteresowaniem zwiedzają-
cych, a szczególnie dzieci i młodzieży. Prezentacja 
odbyła się pod namiotem, co zapewniało właści-
we warunki bytowania w czasie zmiennej pogody.

*
 

 W pierwszym dniu Wystawy podczas 
oceny bydła bydła czerwonego polskiego (ok. 
godz. 13.00) przybyła grupa uczestników Kon-
ferencji Europejskiego Związku Hodowców By-
dła Czerwonego, która odbywała się w Krakowie 
w dniach 9–11.06.2017 r., a w której uczestniczyli 
przedstawiciele: Australii, Estonii, Finlandii, Ło-
twy, Niemiec, Szwecji i Polski. Organizatorami 
tej Konferencji byli: Europejski Związek Ho-
dowców Bydła Czerwonego, Polska Federacja 
Hodowców Bydła i Producentów Mleka w War-
szawie oraz Krajowy Związek Hodowców Czer-
wonego Bydła Polskiego z siedzibą w Jodłowniku.
 Konferencję dofinansowano ze środków 
Funduszu Promocji Mleka.  
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rolników małoobszarowych. Mimo gorącej dys-
kusji po uroczystej kolacji bawiono się świetnie 
do późnych godzin nocnych.
 W niedzielę, po Mszy Świętej odprawio-
nej w klasztorze O.O. Cystersów odbyło się uro-
czyste otwarcie Wystawy i Pokazu zwierząt oraz 
powitanie hodowców i wystawców oraz wszyst-
kich zgromadzonych na placu wystawowym przez 
wójta gminy Pawła Stawarza, prezesa Wacława 
Drożdża, wiceprezydenta Krzysztofa Banacha 
i wicewojewodę Józefa Gawrona. Wśród zapro-
szonych gości powitano m.in. księży z sąsiednich 
parafii z przeorem Szymonem Warciakiem, po-
sła na sejm J. Dudę, przewodniczącego Sejmiku 
małopolskiego Urszulę Nowogórską, komisarza 
Wystawy Grażynę Jendrysiak-Lipiettę, głównych 
prowadzących – Wojciecha Rasińskiego i Leszka 
Leśnika. W tym dniu przybyło także wielu za-
cnych gości, którzy zostali serdecznie powitani, 
m.in.: P. Serafin, A. Ślusarczyk, J. Jabłoński, Bo-
żena Borkowska, prof. J. Szarek, koordynatorzy 
ds. programu ochrony zasobów genetycznych 
bydła i innych zwierząt: Anna Majewska i prof. 
J. Krupiński z Instytutu Zootechniki PIB, a tak-
że przewodniczący komitetu organizacyjnego – 
prof. J. Trela.
 Obecnych było również wielu gości 
z PFHBiPM oraz innych organizacji hodowla-
nych, a także świadczących swoje usługi na rzecz 
rolnictwa. Szczególnie serdecznie powitano 
wójtów i sołtysów sąsiednich gmin oraz gminy 
Jodłownik, straż pożarną i służby porządkowe, 
a także licznie zgromadzoną publiczność doro-
słą i młodzież, życząc wszystkim miłej zabawy 
i szczęśliwych losów w konkursach.
 Po zakończeniu uroczystości otwarcia 
i powitania gości nastąpiła prezentacja nagro-
dzonych zwierząt oraz wręczanie pucharów, dy-
plomów oraz nagród rzeczowych hodowcom, 
których zwierzęta zdobyły czempionaty, wice-
czempionaty oraz specjalne wyróżnienia. Podczas 
trwania obecnej Wystawy wójtowie sąsiednich 
gmin wręczyli różne wyróżnienia i nagrody dla 
hodowców z terenu własnej gminy – należy ten 
fakt pozytywnie ocenić i kontynuować w przy-
szłości.
 W czasie Wystawy miały miejsce także 
różne atrakcje przewidziane w programie:

Przez okres dwóch dni sprzedawano losy, • 

 Oprócz gości zagranicznych w konferen-
cji uczestniczyła Ewa Lech – podsekretarz Stanu 
w MRiRW, a także prawie cały Zarząd PFHBiPM 
z prezydentem Leszkiem Hądzlikiem na czele, 
m.in. wiceprezydenci – Krzysztof Banach i Syl-
wester Mierzejewski, dyrektor Stanisław Kautz, 
sekretarz Stanisław Wyrębski oraz przewodniczą-
cy Rady Hodowlanej Ireneusz Dymarski. Polską 
„Federację” reprezentowali także: Mieczysław 
Klupczyński, Maria Duniec, Ewa Kłębukowska, 
Teresa Piechowska, Adam Kamiński, Adam Kło-
potek, Włodzimierz Pabin, Grzegorz Machała, 
Zbigniew Młyński, Janusz Czubski, Edgar Beneš, 
a także pracownicy Przedstawicielstwa w Rze-
szowie i Krakowie z kierownikami Andrzejem 
Krukiem i Wojciechem Rasińskim wraz z dużą 
grupą współpracowników. Przywitano także za-
rząd Stowarzyszenia HKRiPO z Moniką Górską 
na czele. Wśród obecnych gości znajdowali się 
także: Andrzej Karnkowski (OHZ Dębołęka) – 
wielki przyjaciel bydła pc i „górali”, a także zna-
cząca grupa pracowników naukowych Uniwersy-
tetu Rolniczego z prof. Joanną Makulską na czele.  

 Organizacyjnie Konferencję prowadził 
Piotr Kowol z Biura Federacji w Krakowie. Jej 
uczestników przybyłych na teren wystawowy 
przywitał Wojciech Rasiński, a publiczność po-
witała ich dużymi oklaskami.
 W godzinach popołudniowych po udziale 
w ocenie i zwiedzeniu Wystawy wszyscy uczest-
nicy Konferencji spotkali się na terenie gospodar-
stwa rolnika-hodowcy Piotra Smagi w Stróżach, 
skąd wieczorem odjechali do Krakowa.
 Wieczorem, o godz. 18.00 zaczął się 
„Wieczór Hodowcy” – tradycyjna impreza, 
w której biorą udział wszyscy hodowcy wraz 
z rodzinami, a także zaproszeni gości. Na tym 
spotkaniu dyskutowano o problemach hodowli 
bydła czerwonego polskiego, o coraz mniejszej 
populacji owiec, a także o sprawach nurtujących 
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 W podsumowa-
niu można stwier-
dzić, że założone 
przez organizato-
rów Wystawy za-
dania zostały zre-
alizowane. Nawet 
jeśli były drobne 

uchybienia, to nie miały one wpływu na cało-
kształt przedsięwzięcia, a jedynie mogą być po-
mocne przy organizacji kolejnej Wystawy w 2018 
r. Realizacja takiego projektu wymaga sporych 
środków finansowych, dlatego szczególne po-
dziękowania kierujemy do Fundacji Promocji 
Mleka, Urzędu Gminy, Urzędu Marszałkowskie-
go i Wojewódzkiego oraz do wszystkich dużych 
i małych sponsorów, którzy nas wspomagali fi-
nansowo i organizacyjnie.
 Wszystkim hodowcom i uczestnikom 
Wystawy życzymy dużo dobrego w oborze, 
owczarni, stajni oraz w klatkach dla królików 
i drobiu – w dalszej owocnej działalności gospo-
darczej.
 Do zobaczenia w następnym roku na 
Błoniach Szczyrzyckich.

Jan Trela – IZ PIB, Kraków-Balice
Wacław Drożdż – KZHBCP z s. w Jodłowniku

Wojciech Rasiński – PFHBiPM, 
Przedstawicielstwo w Krakowie

Bartosz Szymik – IZ PIB, Kraków-Balice
Anna Majewska – IZ PIB, Kraków-Balice

w których był do wygrania cielak rasy czer-
wonej polskiej – finał losowania odbył się 
w drugim dniu Wystawy po godzinie 17.00;

W czasie trwania Wystawy prowadzono de-• 
gustację wyrobów mleczarskich zorganizo-
waną przez wydział promocji PFHBiPM pod 
kierunkiem Doroty Grabowskiej. Stoisko 
oferowało produkty z mleka od krów pol-
skich czerwonych i cieszyło się dużym za-
interesowaniem zwiedzających. W koszyku 
produktów oferowano m.in.: mleko świeże 
i zsiadłe, jogurty, kefiry, sery żółte i twarogo-
we, ręcznie robione wrzecionowate oscypki, 
wędzony bundz oraz korbacze. Stoisko było 
zaopatrzone w wyroby m.in. od: Wojciecha 
Gala, Stanisława Stękały, Grzegorza Sowy 
i OSM w Limanowej;

Szczególnym uznaniem cieszył się „Konkurs • 
Młodego Hodowcy”, organizowany przez 
Małopolski Związek Hodowców Bydła 
i Producentów Mleka w Krakowie oraz Ma-
łopolskie Centrum Biotechniki w Krasnem. 
Mali hodowcy po ocenie przeprowadzonej 
przez sędziego Romana Januszewskiego 
uzyskali zbiorowo pierwszą i jedyną lokatę, 
a po prezentacji swych cieląt odebrali wie-
le nagród rzeczowych ufundowanych przez 
organizatorów oraz inne firmy towarzyszące 
Wystawie;

W czasie trwania Wystawy dużym powodze-• 
niem cieszyła się jazda konna prowadzona 
przez instruktorki – szczególnie wśród dzieci 
i młodzieży;

Duże uznanie publiczności zdobył konkurs • 
wiedzy rolniczej, polegający na sprawdza-
niu wiadomości hodowlanych i rolniczych 
u uczestników, którzy wygrywali bardzo 
cenne nagrody rzeczowe;

Wesoło bawiono się podczas pokazów strzy-• 
ży owiec oraz wyrobu oscypków;

Szczególnym zainteresowaniem publicz-• 
ności cieszyły się dania regionalne i liczne 
przysmaki serwowane przez stoiska Kół Go-
spodyń Wiejskich oraz stoiska gastronomicz-
ne, za co im serdecznie dziękujemy.

Stoisko Małgorzaty i Grzegorza Sowy, 
sprzedających wyroby (sery) z mleka od krów
polskich czerwonych z własnego gospodarstwa

Fot. w art.: K. Paleczny, W. Rasiński, J. Trela
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Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa
i Rozwoju Wsi – Ewa Lech z organizatorami  Wystawy

Otwarcie Wystawy

Krowa Pola – czempion, hodowca
K. Bartoszek z Maruszyny

Ocena krów

Krowa Bela – czempion, hodowca J. Solarczyk 
z Wróblówki

„Konkurs Młodego Hodowcy”
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Wystawcy – goście – organizatorzy

Konkurs na „Ładną Krówkę”

Stoisko informacyjne Instytutu Zootechniki PIB 
w Balicach

Jałówka Maja – czempion, hodowca S. Lach 
z Jodłownika

Nagradzanie wyróżnionych hodowców

Dekoracja seperczempiona Wystawy przez Ewę Lech 
z MRiRW oraz L. Hądzlika z PFHBiPM.


